

Autor	Titlul articolului	Publicația	Secțiunea/ Pagina	Sinteza articolului
-	Toamna se numără bobocii la USV, cu prof. univ. dr. Mihai Dimian, rector USV, la „Povestea Vorbei”, Televiziunea Intermedia	suceava-smartpress.ro 17.10.25	-	Invitatul ediției de sâmbătă, 18 octombrie, a emisiunii „Povestea Vorbei”, găzduită de postul regional de televiziune Intermedia Suceava, este prof. univ. dr. Mihai Dimian, rectorul Universității „Ștefan cel Mare” Suceava. Început de an la universitatea suceveană, noi provocări pentru studenți, dar și pentru instituția academică devenită în ultimii ani o entitate de referință în mediul universitar românesc. Programul de difuzare al emisiunii „Povestea Vorbei” este cel știut: sâmbătă ora 20.00; duminică, ora 13.00; marți, ora 12.00; marți, ora 22.00; miercuri, ora 16.00; vineri, ora 15.00; vineri, ora 03.00, dar și youtube, cu link-uri de pe paginile de facebook ale Televiziunii Intermedia Suceava și a publicației online Suceava smartpress, începând cu seara zilei de sâmbătă, când emisiunea este difuzată în premieră.
Bogdan Diaconita	AUDIO / USV derulează parteneriate cu companiile Continental și Amazon	radioimpactfm.ro 20.10.25	-	Universitatea Ștefan cel Mare Suceava derulează ample parteneriate de cercetare / inovare cu producători de drone și micro-electronică. Rectorul MIHAI DIMIAN a declarat postului nostru că – în baza proiectelor de invenții realizate la Suceava – firmele cu care USV a stabilit relații de colaborare sunt Continental Automotive și Amazon.
Violeta	Festivitatea de deschidere a Olimpiadei Internaționale de Astronomie și Astrofizică pentru juniori, Piatra-Neamț, 2025	dordeneamt.ro 19.10.25	-	Colegiul Național „Petru Rareș” din Piatra-Neamț găzduiește, până sâmbătă, 25 octombrie 2025, cea de-a IV-a ediție a Olimpiadei Internaționale de Astronomie și Astrofizică pentru juniori (OIAA jr.), la care sunt prezenți concurenți din 26 de țări de pe 5 continente. Deschiderea festivă a avut loc, în această după-amiază, la Salonul Grand Elysee, într-o atmosferă sărbătorească. „Nu este întâmplător faptul că această Olimpiadă Internațională este organizată în România, pentru că elevii noștri au obținut rezultate care sunt apreciate în întreaga lume. Participăm cu două echipe, iar selecția lotului nostru a avut loc la Universitatea Ștefan cel Mare din Suceava. Avem câte doi elevi din județele Timiș, Prahova și Argeș, și câte unul din Botoșani, Iași, Harghita și București. Doresc tuturor participanților mult succes!”, a spus prof. Elisabeta-Ana Naghi, reprezentanta Ministerului Educației și Cercetării. „În octombrie 2019, Piatra-Neamț și Colegiul Național Petru Rareș au intrat, pentru prima dată, în selecta galerie a acestor locuri unde s-au desfășurat Olimpiade Internaționale de Astronomie. Am organizat
		mesagerulneamt.ro 20.10.25		

				atunci a XXIV-a ediție și cred că am făcut un lucru bun, pentru că văd în sală foarte mulți prieteni din acea perioadă care au fost alături de noi. Acum, dorința mea ar fi fost egală cu zero, dacă nu aș fi avut alături de mine oameni care au înțeles că un asemenea eveniment poate fi organizat la Piatra-Neamț la cele mai înalte standarde. Ped astra ad astra (Prin greutatea la stele) aș dori să fie motto-ul vostru în pregătirea în domeniul astronomiei. E anevoios drumul către stele dar, cu perseverență, cu dăruire, puteți trece peste toate obstacolele”, a subliniat prof. Grigoruță Oniciuc, directorul Colegiului Național „Petru Rareș”. Sule Aniket, din India, este președintele acestei ediții, iar prof. Elisabeta-Ana Naghi, reprezentanta Ministerului Educației și Cercetării, președintele executiv. Cristian Pârghie, de la Universitatea Ștefan cel Mare din Suceava, conduce Comitetul Științific, iar Andrei Pocora, reprezentantul Academiei Navale Române, este coordonatorul probei practice. Olimpiada este organizată de Ministerul Educației și Cercetării din România, în colaborare cu Inspectoratul Școlar Județean Neamț și Colegiul Național „Petru Rareș”, cu sprijinul Primăriei Piatra-Neamț, Consiliului Județean Neamț și Primăriei Roman.
-	Festivitatea de premiere a Salonului Internațional al Cercetării Științifice, Inovării și Inventicii – PRO INVENT 2025	monitorulecj.ro 17.10.25 cluj24.ro 18.10.25 transilvaniabusiness.ro 17.10.25 eclujeanul.ro 18.10.25 ziarulfaclia.ro 17.10.25 eueducenter.ro 17.10.25	-	Cea de-a XXII-a ediție a Salonului Internațional al Cercetării Științifice, Inovării și Inventicii – PRO INVENT, organizată de Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca (UTCN), s-a încheiat vineri, 17 octombrie, cu o ceremonie festivă în cadrul căreia au fost recunoscute inovații și invenții din numeroase domenii. Desfășurată în premieră în noile spații moderne ale HUB UTCN, ediția din acest an a reunit peste 350 de invenții și inovații din cele mai diverse domenii – de la mecanică și electronică, la sănătate, agricultură, energie și protecția mediului. Festivitatea de premiere a debutat cu intervențiile prof. dr. ing. Radu Munteanu, Președintele de Onoare al Salonului PRO INVENT, prof. dr. ing. Gabriel Oltean, Prorector al Universității Tehnice din Cluj-Napoca și prof. dr. ing. Augustin Semenescu, Vicepreședintele Juriului Salonului PRO INVENT, care au transmis mesaje inspiraționale privind importanța cercetării, inovării și transferului tehnologic. Salonul PRO INVENT 2025 a celebrat performanța și a răsplătit excelența în cercetare prin acordarea următoarelor premii: [...] Premiul Facultății de Inginerie Electrică – Universitatea “Ștefan Cel Mare” Suceava; [...]

-	„Nicolae Labiș. Opere”, volum tipărit la Editura Știința din Chișinău, lansat la Biblioteca USV	suceava-smartpress.ro 17.10.25	-	Sala de Lectură „Emanuel Diaconescu” a Bibliotecii Universității „Ștefan cel Mare” Suceava a găzduit zilele acestea lansarea volumului Nicolae Labiș. Opere, apărut anul acesta la Editura Știința, colecția „Moștenire” din Chișinău. Evenimentul a fost prilejuit de împlinirea a 90 de ani de la nașterea poetului fălțicenean și 69 de ani de la plecarea lui spre Veșnicie și s-a desfășurat la finalul Festivalului Nicolae Labiș ce a avut loc la Fălțiceni-Mălini. Într-o sală plină cu scriitori, oameni de cultură, profesori, studenți, elevi s-a vorbit despre Nicolae Labiș-omul și poetul, „fiu al munților” (Vasile Gh. Popa), „buzduganul unei generații” (Eugen Simion), „creatorul unei generații” (Mircea A. Diaconu). Ediția chișinăuiană a operei lui Nicolae Labiș a fost prezentată de directorul Editurii Știința, Gheorghe Prini, care a adus și o bogată donație de carte către Biblioteca USV. Lucia Țurcanu și Otilia Ungureanu au exprimat puncte de vedere inedite asupra operei lui Nicolae Labiș. Criticul literar Mircea A. Diaconu a lansat o serie de provocări hermeneutice care au stârnit un viu interes printre participanți, invitând la dialog. Istoricul Mihai Iacobescu, Stravrofora Elena de la Voroneț și profesorul Neculai Barbă au intervenit în dezbaterea presărată cu recitarea plină de emoție a unor poezii, în interpretarea Adelei Șulea. Amfitrioana Sanda-Maria Ardeleanu a intervenit pe parcursul manifestării, punctând anumite aspecte ce țin de relația dintre elevul Nicolae Labiș și profesorii săi. Parafrazându-l pe marele cărturar Vasile Gh. Popa, s-a spus că Labiș „nu este cel mai mare poet, dar este cu siguranță cel mai poet”.
A.R.	Piatra-Neamț, centrul astronomiei pentru o săptămână: deschiderea OIAA Junior 2025	ziarpiatraneamt.ro 20.10.25	-	Sala Grand Elysee a găzduit, duminică, 19 octombrie, deschiderea oficială a Olimpiadei Internaționale de Astronomie și Astrofizică pentru Juniori (OIAA), ediția a IV-a. Timp de o săptămână, Piatra-Neamț devine locul în care curiozitatea, rigoarea și cooperarea internațională se întâlnesc în jurul aceleiași pasiuni: astronomia. Seara inaugurală a fost moderată, în limba engleză, de doi elevi ai colegiului gazdă, într-un program pus la punct „la milimetru” de echipa Colegiului Național „Petru Rareș”, coordonată de prof. Grigoruță Oniciuc, cu sprijinul a sute de voluntari. „Astronomia formează gândirea științifică” Proiectat pe ecranul din spatele scenei, mesajul online al ministrului

				Educației, Daniel David, a fixat direcția ediției: „Astronomia este un domeniu esențial pentru formarea gândirii științifice, chiar dacă uneori stârnește controverse; tocmai de aceea este important ca toți participanții să o abordeze cu responsabilitate.” Ministrul i-a felicitat pe participanți — „remarcabili și avansați în domeniile lor” — și i-a îndemnat „să-și valorifice cunoștințele dobândite, oportunitatea oferită și ceea ce urmează”. „Voi sunteți viitorul” În calitate de gazdă, Ionuț-Liviu Ciocoiu, inspector școlar general ISJ Neamț, a vorbit despre forța formativă a școlii: „Educația are puterea de a transforma provocările în oportunități. Astăzi celebrăm nu doar rezultatele, ci și parcursul fiecărui elev — munca, pasiunea și perseverența care i-au adus aici. Tinerii noștri nu învață doar pentru examene, ci pentru viață... Dacă cineva vă spune că nu contați, să știți că voi sunteți viitorul.” Oficialul a mulțumit Ministerului Educației, echipei ISJ Neamț, autorităților județene și locale, partenerilor instituționali, profesorilor și voluntarilor, cu apreciere specială pentru echipa C.N. „Petru Rareș”. „Mini-supernovele” științei de mâine Prof. Grigoruță Oniciuc, directorul colegiului gazdă, a subliniat standardele de organizare și miza educațională: „Găzduirea OIAA la Piatra-Neamț este o bucurie și o confirmare a muncii elevilor și profesorilor noștri. Ne-am propus standarde înalte și o experiență frumoasă pentru toți. Păstrați pasiunea, fiți disciplinați și curioși — sunt convins că printre voi se află ‘mini-supernovele’ care vor lumina știința de mâine.” Salutul mediului academic și al autorităților Prof. univ. dr. Cristian Pîrghie (Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava), președintele Comitetului Științific, a rememorat evoluția secțiunii pentru juniori, inaugurată la Suceava în 2019. C.N. „Petru Rareș” găzduiește pentru al doilea an consecutiv, reconfirmând standardul său organizatoric. Componenta lotului României a fost prezentată de Elisabeta-Ana Naghi (Ministerul Educației și Cercetării), președinte executiv al olimpiadei: două echipe selectate la Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava, cu câte doi elevi din județele Timiș, Prahova și Argeș și câte un elev din Botoșani, Iași, Harghita și București. Mesaaje de bun venit au transmis prefectul Adrian Bourceanu, primarul municipiului Piatra-Neamț Adrian Niță, primarul municipiului Roman
--	--	--	--	--

				Laurențiu Leoreanu și vicepreședintele CJ Neamț Ioan Asaftei. [...]
Jupanu	O alegere bună	jupanu.ro 17.10.25	-	Decanul Facultății de Inginerie Alimentară din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” Suceava, Mircea Oroian, la deschiderea noului an academic: „Din start vreau să vă spun că ați făcut o alegere bună, fiindcă omenirea va avea nevoie de mâncare din ce în ce mai multă, așa că veți avea căutare. Dar, până să mâncați o pâine bună va trebui să mâncați cartea, nu alta”.